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1. Úvod

Ve své práci se zabývám vojenským tažením Fridricha Barbarossy v rámci Třetí křížové

výpravy. Kterékoli téma spojené s osobností, jež zastává tak pevné místo v historickém

povědomí jako Fridrich Barbarossa, je pro každého historika nepochybně velkou výzvou, a

není proto potřeba ho nijak zvláště zdůvodňovat. Tato skutečnost, podobně jako ta, že osoba

prvního císaře pocházejícího z rodu Štaufů stojí již od samého začátku v centru pozornosti

autorů historických prací, ovšem představuje pro autora současně nemalý závazek. Také téma

samotné Třetí křížové výpravy (obdobně jako témata křížových výprav všeobecně) se

nepochybně odedávna těší velké a zasloužené pozornosti a to jak evropských, tak arabských

historiků. Všechny tyto faktory také souvisí s častým zpracováváním těchto témat. I toto

ovšem vnímám veskrze pozitivně, protože jsem zastáncem názoru, že žádný text nemá jediný

předem daný význam, který mu vdechl jeho autor a který stačí pouze odkrýt – ale smysl

získává až při čtení, jež je dialogem mezi čtenářem a textem samotným. Text má proto podle

mého názoru tolik různých významů, kolik má čtenářů, a historický pramen může vydat tolik

různých svědectví, kolik otázek mu historici položí.

Cílem mé práce je zmapovat tažení Fridricha Barbarossy do Svaté země a zhodnotit

jeho výsledek. Ve dvou kratších kapitolách jsem se také pokusil objasnit účast českého vojska

na tomto tažení a nastínit Barbarossův odkaz, který byl postupně oživován dalšími

významnými osobnostmi německých dějin. Na tomto místě také sluší zmínit, že se ve své

práci zabývám pouze tažením pod vedením císaře Barbarossy, druhý sled Třetí křížové

výpravy, totiž námořní expedice anglického vládce Richarda Lví Srdce a francouzského krále

Augusta II., zůstaly v této práci záměrně mimo moji oblast zájmu.

Mezi stěžejní díla, z nichž jsem vycházel, patří knihy věnující se výhradně výpravě

vedené Fridrichem Barbarossou. Klíčovým pramenem pro mne byla kniha Třetí křížová

výprava dle kronikáře Ansberta, historie o výpravě císaře Fridricha sestavená jakýmsi

rakouským klerikem, který se jí účastnil, jménem Ansbert (Skutky nejjasnějšího z římských

císařů Fridricha), která se stala jakousi oficiální kronikou výpravy a kterou z latiny přeložil a

historickým úvodem opatřil Pavel Soukup. Nutno podotknout, že Ansbertovo jméno je

v rukopise kroniky připsáno pozdější rukou a není potvrzeno jiným pramenem, tudíž nemusí

nutně označovat autora, ale například redaktora některé z verzí kroniky. Ať už je ale autor

jakýkoli, důležité je, že se jedná o zprávu přímého účastníka tažení (navíc pravděpodobně
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z nejbližšího panovníkova okolí) a představuje jeden z hlavních pramenů pro studium Třetí

křížové výpravy, přesněji řečeno zejména části, kterou vedl Fridrich Barbarossa a která byla

v centru mé pozornosti. Dílo je nekritickou oslavou štaufského císaře, k jehož osobě je autor

naplněn obdivem, přesto jeho sdělnou hodnotu musí ocenit každý, kdo se zabývá historií

křižáckého hnutí. Obsáhlé přepisy diplomatické korespondence a dalších písemných záznamů

pak její informativní (a zároveň objektivní) hodnotu naopak zvyšují. Je jistě velká škoda, že je

tato kronika mimo úzký okruh odborníků téměř neznáma. Ocenit je třeba i úvod překladatele

Pavla Soukupa, popisující ve zkratce, zato však velmi zasvěceně dobové okolnosti.

Co se týče literatury, důležitým titulem věnujícím se výhradně Třetí křížové výpravě je

kniha The Third Crusade 1191: Richard The Lionheart and the battle for Jerusalem, jejímž

autorem je David Nicolle. Cenným zdrojem informací pro moji práci byla rovněž biografie

Ferdinanda Oplla Friedrich Barbarossa: Císař a rytíř věnující se podrobně životu slávou

opředeného císaře. Ani zde nezůstalo téma Třetí křížové výpravy, při které první císař z rodu

Štaufů zahynul, opomenuto. Také v mnoha dalších publikacích věnujících se obecnějším

dějinám křížových výprav je tématu Třetí ozbrojené pouti věnována zasloužená pozornost.

Jedná se například knihy Křížové výpravy od Antonyho Bridge, Svaté války: Dějiny křížových

výprav od Christophera Tyermana, práce Věry Hrochové Křížové výpravy ve světle soudobých

kronik či kniha Věry a Miroslava Hrochových Křižáci v Levantě. Na závěr je třeba zmínit také

knihu Bůh tomu chce, s podtitulem Češi a Moravané na III. křížové výpravě do Svaté země od

Karla von Wetzkyho. Byť tato práce není v pravém slova smyslu odborným zdrojem, ale

spíše populárně naučným, její autor líčí události skutečně velmi precizně a přesně na základě

historických dokumentů a studia pramenů, což lze ověřit i srovnáním s různými čistě

odbornými zdroji.

Práce je rozdělena na osm kapitol, je doplněna seznamem literatury a cizojazyčným

resume. Kapitola následující po Úvodu nese název Pád Jeruzaléma a přípravy na ozbrojenou

pouť. Kromě účinků samotného pádu města na celý západní svět se zabývá mimo jiné

jednáním Barbarossy s papežem, přípravou plánu trasy ozbrojené pouti, vyjednáváním o

průchodu vojsk s vládci jednotlivých území, či složením a početním stavem vojska. Kapitola

Císařské neshody na byzantském území pojednává o vstupu mohutného císařova vojska do

Uher, přátelském setkáním Barbarossy s uherským králem Bélou III., o pozdějších neshodách

s byzantským císařem Izákem Angelem a následujícím sužování říšského vojska
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nepřátelskými ataky, dále zachycuje plenění Byzance ozbrojenými poutníky, zabývá se

odchodem uherského oddílu a problematickým přechodem moře Barbarossovým vojskem.

Čtvrtá kapitola Slavné vítězství a nečekaná tragédie je věnována vstupu výpravy na území

Turků, objasňuje fakta o nepřátelských útocích místních obyvatel vůči rytířům Svatého kříže,

o postoji nového vládce Qutbuddína vůči výpravě, o slavném vítězství křižáků v bitvě o

seldžucké hlavní město Konyu a o tragické smrti císaře v proudu řeky Salef. Následující pátá

kapitola Neslavný konec výpravy se zamýšlí nad dopadem císařovy smrti na morálku vojska

(včetně návratu některých účastníků zpět do vlasti, volby Fridricha Švábského novým

velitelem výpravy) a jeho postupným definitivním rozpadem. Kapitola České vojsko na III.

křížové výpravě upozorňuje na neúčast vládnoucího českého knížete, zabývá se složením

českého kontingentu v čele s knížetem Děpoldem, hlavním významem a přínosem českého

vojska, úkoly a úspěchy českých bojovníků. Sedmá kapitola s názvem Barbarossův odkaz

poukazuje na pověstmi opředenou vzpomínku na slavné tažení a tragickou smrt hrdinného

císaře a připomíná vzkříšení jeho odkazu v německých dějinách. V Závěru se pak pokouším

zhodnotit postup, výsledek i důsledky výpravy.
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2. Pád Jeruzaléma a přípravy na ozbrojenou pouť

Dvanácté století bylo v západní Evropě obdobím neobyčejného hospodářského a populačního

rozmachu, doprovázeného velkým kulturním pokrokem i rostoucí sebedůvěrou.
1
O to více

roku 1187 ohromily Evropu zprávy o tom, že svaté město Jeruzalém, získané křižáky před

necelým stoletím z rukou Turků, je opět ztraceno a upadlo pod muslimskou nadvládu.
2
Špatné

zprávy ze Svaté země se po celém západním křesťanském světě šířily velmi rychle. Počáteční

obavy se však brzy proměnily v mohutnou vlnu nadšení pro křižáckou myšlenku. Zklamání,

které zanechal nezdar druhé křížové výpravy, bylo rázem zapomenuto. Stejně tak se brzy

ukázalo, jak mylné bylo zdání, že po bitvě u Hattínu, která znamenala největší porážku

západních zbraní z rukou nekřesťanského vojska od 10. století, dospělo křižácké hnutí

k neodvratnému konci. Jako první se ke křížové výpravě přihlásil sicilský král Vilém II. se

svými Normany (jednalo se o flotilu přibližně 50 lodí s 200 rytíři), do Palestiny odpluly také

drobné skupiny křižáků z Flander, Dánska a Anglie.
3
Tyto skupiny ovšem nemohly přivodit

[…]


ohledech naplněním nejen rytířských životních ideálů, ale také představ o křesťanském

panovníkovi, které byly tak výrazně ovlivňovány vzorem Karla Velikého, císařova prvního

předchůdce na trůně středověké říše.
122

Pouze nepředvídatelné okolnosti znemožnily Fridrichovi, aby sehrál jednu z hlavních

rolí během Třetí křížové výpravy. Jeho smrt a následné zhroucení celé říšské výpravy

představuje jeden z největších otazníků křižáckého hnutí, potažmo i celých středověkých

dějin. Pokud by se Barbarossovi podařilo přivést v létě roku 1190 před Akkon své vojsko, jež

by i přes značné ztráty stále čítalo několik desítek tisíc mužů, mohlo město padnout zřejmě o

rok dříve. Ale to už se dostáváme do roviny spekulací. Jisté nicméně je, že i Saladin

přiznával, že ho toto nebezpečí velmi znepokojovalo, neboť jeho moc by pravděpodobně
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utrpěla značné trhliny již dlouho před příjezdem francouzského a anglického krále.
123

Nelze

pochybovat o tom, že společné tažení takto početných sil z již zajištěné základny v Akkonu

by nepochybně dávalo šanci na dobytí Jeruzaléma.

Když se ještě na úplný závěr vrátíme k osobě samotného císaře, smrt na takovém

tažení se zdá být symbolem, ztělesněním všeho, po čem císař toužil, v co doufal a co

očekával. Jeho skon však zároveň rozhodujícím způsobem přispěl ke zkreslení a pokřivení

dějinného obrazu, který si o něm vytvořily pozdější generace, stejně tak jako k ideologickému

oživování jeho odkazu dalšími osobnostmi německých dějin.
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10. Resümee

In meiner Arbeit beschäftige ich mich mit dem Thema Militärzug von Fridrich Barbarossa im

Rahmen des Dritten Kreuzzuges. Jedes Thema, das mit einer Persönlichkeit verbunden ist, die

so eine feste Stelle in dem menschlichen Bewusstsein hat, wie Friedrich Barbarossa, ist für

jeden Historiker ohne Zweifel eine große Herausforderung und aus diesem Grund ist die Wahl

des Thema nicht besonders zu begründen.

Die Arbeit ist in acht Kapitel geteilt und mit einem fremdsprachigen Resümee und einer

Literaturquellenliste ergänzt. Das nach der Einleitung folgende Kapitel heißt Fall von

Jerusalem und Vorbereitungen auf die bewaffnete Wanderung. Außer Auswirkungen des

Falles der Stadt auf die ganze westliche Welt wird hier die Handlung zwischen Barbarossa

und dem Papst, Vorbereitung des Reiseplans der bewaffneten Wanderung, Verhandlung über

Durchgang der Armee mit Herrschern von einzelnen Ländern oder Aufbau und Zahlstand der

Armee behandelt. Das folgende Kapitel Kaiserlich Unstimmigkeiten auf dem Gebiet Byzanz

behandelt den Eintritt des mächtigen Kaiserheers in Ungarn, das freundliche Treffen

Barbarossa mit dem ungarischen König Béla III, die späteren Unstimmigkeiten mit dem

byzantischen Kaiser Izák Angel und Plagen des Reichsheers durch unfreundliche Angriffe.

Weiter wird hier Plünderei Byzanz von bewaffneten Wanderern, Abmarsch der Ungarntruppe

und problematischer Übergang der Barbarossas Armee über das Meer beschrieben. Die vierte

Kapitel Der berühmten Sieg und eine unerwartete Tragödie wird dem Eintritt des Zuges ins

Gebiet von Türken gewidmet, erklärt die Fakten über unfreundliche Angriffe der dortigen

Bürger gegenüber Rittern des Heiligen Kreuzes, Stellung des neuen Herrschers Qutbuddín

gegenüber dem Zug, berühmten Sieg des Kreuzzuges in der Schlacht um Seldžuks Hauptstadt

Konya und den tragischen Tod des Kaisers im Fluss Salef. Das folgende fünfte Kapitel Das

erfolglose Ende der Wanderung behandelt die Auswirkungen des Todes des Kaisers auf die

Moral vom Heer und seine allmähliche definitive Vernichtung. Die Kapitel Das tschechische

Heer auf III. Kreuzzug weist auf Abwesenheit des herrschenden tschechischen Kurfürst hin,

beschäftigt sich mit der Zusammensetzung des tschechischen Kontingents an der Spitze mit

Kurfürst Děpolt, bewertet die Bedeutung und Beitrag der tschechischen Armee, Aufgaben und

Erfolgen der tschechischen Kämpfer. Das siebte Kapitel mit dem Namen Barbarossas

Hinweis behandelt die mit den Sagen verbundene Erinnerung an den berühmten Zug und den

tragischen Tod des mutigen Kaisers und erinnert uns an Wiederbelebung seines Hinweises in
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den deutschen Geschichten. In der Schlussphase versuche ich dann Vorgang und Ergebnis der

Wanderung zu bewerten (auf die Auswirkungen vom Zug hinzuweisen – Orden der deutschen

Ritter, christliches Königtum auf Cypern).

Mit Sicherheit können wir sagen, dass der Friedrichs letzte Militärzug, der gleichzeitig der

letzte bedeutende westeuropäische erdige Angriff auf das östliche Mittelmeergebiet war, nicht

erfolgreich war. Unerwartete Umstände verhinderten Friedrich, dass er eine von Hauptrollen

in dem dritten Kreuzzug spielen konnte. Sein Tod und folgender Sturz des ganzen

Reichszuges stellt eins von den größten Fragezeichen der Kreuzbewegung, sogar der ganzen

mittelalterlichen Geschichte. Der Tod des Kaisers bedeutete eigentlich das Ende nicht nur von

dem deutschen Zug, sondern beeinflusste auch den gesamten Misserfolg des dritten

Kreuzzuges.