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AUTOR/KA PRÁCE: Radek Švec

NÁZEV PRÁCE: Fridrich Barbarossa a III. křížová výprava
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AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Filip Velímský, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE2

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -43

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2

STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2

METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2

RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BÁDÁNÍ 2-3

SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3

VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

1 Nehodící se škrtněte.

2 Nehodící se škrtněte.

3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -44

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3

ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2

CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPOŇ 600 ZNAKŮ):

Na celé práci je bohužel znát, že se jedná o autorovu badatelskou prvotinu. Text je svým charakterem

především kompilaci existující literatury a postrádá výraznější vklad vlastních autorových myšlenek a závěrů.

Zvolení výchozích zdrojů není nejhorší, kombinuje práce domácích a zahraničních autorů, určitě ho ale nelze

označit za komplexní. V práci mi chybí zhodnocení osobnosti Fridricha Barbarossy a reflexe jeho činů od

většího počtu jeho současníků (autor operuje pouze s kronikou Ansberta, jiné dobové prameny, jako např.

„Itinerarium Peregrinorum et Gesta Regis Ricardi“; „Historia peregrinorum a Epistola de morte Friderici“;

„Narratio itineris navalis ad Terram Sanctam“, nebo současné zemské /zejména české a německé/ kroniky

nezná), včetně autorů stojících na druhé straně konfliktu (aktuálně např. „Křížové výpravy očima arabských

kronikářů - Paměť středověku“). Autorovi se v předloženém textu sice daří podat stručný a faktograficky

celkem korektní popis celé výpravy, nelze se však ubránit dojmu, že tak činí především prostřednictvím již

existujících formulací a závěrů. Citelným nedostatkem práce je pak absence jakékoliv mapové a obrazové

přílohy.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI5

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře – dobře (dle průběhu ústní obhajoby) 6

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Znáte nějaký úspěšný (i historiky ceněný) novodobý pokus o literární - beletristické zpracování III. křížové

výpravy?

2. Učinil slib zúčastnit se společně s císařem křížové výpravy skutečně Konrád II. Ota?

DATUM: 28.5.2014 PODPIS:

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

5 Nehodící se škrtněte.

6 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a